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Рат на Балкану
За Скадар

„Одјек". орган радикалне демократије у Ср- 
бији. донио је на уводном мјесту ових дана два 
чланка, -За Скадар" и „Иза Скадра". У првом 
се вели:

Питање Скадра које је — једном нео- 
простивом грјешко.м од почетка бал- 
канског рата било занемарено, које се 
до прије мјесеца дана није видјело и није 
осјећало, одједном постало је питање нр- 
вог реда за Црну Гору и Србију, за Бал- 
кански Савез, за Словенство, за читаву 
Европу..

Седми је дан већ како је цијеломе срп- 
скоме свијету, од Солуна до Триглава, 
од Тимока до Бо!ане, на устима једна 
ријеч, у мислима једна брига: Скадар. И 
док се између кабинета и војних штабо- 
ва измјењују телеграми, док листови вру 
од вијести и нагађања, све јавно мишље- 
ње, узбуђено, узнемирено, с грозничавим 
нестрпљењем очекује глас о свршетку 
једног великог народног посла.

Срби су за ових шест мјесеца, имали 
крупнијих интереса у нитању од овог 
једног града. Имали су битака пресудни- 
јих и судбоноснијих од овог пошљедњег 
боја под Скадром, који сам собом чак 
можда неће нп ријешиги оно ради чега 
се бије. Величанственији успјеси од зау- 
зећа овог дуго опсједнутог града дочеки- 
вани су с мање одушевљења од оног 
које ће нробудити глас о паду Скадра.

Ни интереси, нп бриге, ни освајачко 
ужпвање не надахњују данашње грозни- 
чаво несгрпљење десет мнлпона нашега 
народа. Док владе и дипломатије прего- 
варају ,о судбинп Скадра, српски народ 
у овај мах види у њему само пошљедњу 
незаузету гурску тврђаву у своме походу. 
Он, којн је хиљаде својих синова расм- 
јао по далеким странама од Једрена до 
Солуна, Флорине, Елбасана и Драча, који 
је дао хиљаде својих гробова за гуђе 
користи и гуђу славу, запуштајући своје 
рођене задатке, не може да се помири с 
мишљу да Јањииа падне, да је Једрене 
освојено, и да Скадар иза шест мјесеци 
оисаде остане незаузего. Његово високо, 
вигешко национално самол>убље, одгаје- 
но толиким жртвама, гогово је да чини 
нове, небројене, за част оружја ц имена.

Зато оно данас не устуна ни пред ко- 
јим опасностима и пи при чнјим пријет- 
њама. На глас о забрани даљег учешћа 
срнске војске под Скадром, официри и 
војници изјавили су да ће остати као 
добровољци у црногорској војсци. До- 
бровољце за борбу под Скадром, ако 
устреба Црна Гора добпће са свих стра- 
на, јер се свуда, са истом жестином о- 
сјећа ово питање народног поноса, и са 
истом готовошћу нуде жртве за исну- 
њење ове велике дужности.

Други, „Иза Скадра" далеко је одмакао од 
првог, те га зато у цјелини и исписујемо. Он 
'ласи:

Јучерања слутња данас је нзвјесност: 
борба пред Скадром обуставиће се...

Скадар неће би ги заузиман, алп о Скад- 
ру остаје једио питање, и остаје као срп- 
ско питање: то је шго је у овом гренут- 
ку у мислима и у устима цијелога сви- 
јета. Кад. се Аустро-Угарска - која га је 
намјењивала Албаиији, и за коју је он 
предс1авл>ао само .едну негативну ври- 
једносг: гу, ди не буде црногорски — није 
могла помирити с рјешењем да га изгу- 
би за другог, Црна Гора, за коју је он 
нредстављао у јњтини животно питање 
и у економском и V војничком погледу, 
још мање ће се моћи помирити са суд- 
бином да га изгуби за себе. Краљ Ни- 
кола је добро рекао: „Ако морамо, ми 
ћемо само пред неодољнвом силом оста- 
вити тај бисер и.з руку“... Али ако се 
руке нред силом тргну, очи и срца оста- 
ће на једној велико; неиспуњеној жудњи 
народној...

И остаће нешто више ол жудње јед- 
ног народа за оним што је лијепо, што 
је драгоцјено, н што је по праву његово: 
остаће гроб.ља најболшх јунака, потоци 
крви хранилаца п избраника црногор- 
ских I! српских, којима су тврднње Скад- 
ра засуте... Остаће оно што се не напу- 
шта и не заборавл>а ни пред чијом при- 
јетњом и ни под каквим пригиском...

Као некад у легенди прошлости, гдје се 
без жргве најдраже није могао назидати 

овај горди град који је увијек пркосио 
сили освајача, и данас без жртава нај- 
већих и најдражих није се могла уздићи 
поврх крвавих зидина његова нова ле- 
генда, легенда будућности... будућности 
скоре...

Кад би се у држави ћесаревој, која 
никад ни-.е знала з<. нацију и ко)а никад 
није штедила крв туђу, знало и осјећало 
како гробовп привлаче и како крв пози- 
ва, Скадар се не би истрзао из крвавих 
руку једнога очајног народа, који га ни- 
кад прежалити неће, и који никад забо- 
равиги неће своје неопојане гробове и 
свој увријеђени понос.

Три Скадра Албанији не вреде за онај 
ненробојни грозни бедем костију, крви 
и неутоливе мржње, који се ћесаревини 
испречава од данас са Ловћена! Али она 
то не увиђа данас као што уопште то 
није ум]ела увиђати никад, и само зато 
продужава непрестано тако слијепо и 
безумно својим рођеним рукама, сама 
себе окивати ланцем отпора и неприја- 
тељства својих малих сусједа, који расгу 
у гњеву и снаже се у жудњи за осве- 
том...

У Бечу се тај ланац неће осјетити док 
не стегне око грла...

Европа против Црне Горе
Међу словенским листовима, који су 

стално топло и симпатично писали о 
Црној Гори, па и он.та када се противу 
ње дизала позната новинарска компања, 
налазе се и з-иребачке $(ј“. За све
вријеме ба.'|:-'ин ког рата та| је лист врло 
често доносло топле чланке о Црној 
Гори, па и с.|да врло симнатично пише 
о њој.

Тако је са.т д.шш> ч ;анак <> иекорек- 
тном и неправедном држању Европе у 
Црној Гори.

Крал> Никола, велп тај лисг, није цар 
Николај. Руски цар пошгује додуше вољу 
свог народа, али јој се не покорава уви- 
јек. Ево сада сав је руски народ уз Црну 
Гору. Да најмањој балканској држави при- 
падне Скадар на Бојани, жели и зако- 
ннто заступсто рускога народа, сабрано 
у Думи. Нема сумње, да би и самоме 
цару Николају најмилије било, да се за- 
довољи жељи краља Николе, онога нај- 
вјернијег пријатеља његовог славног оца. 
Рускн Император ипак је заповједио, да 
све манифестаиије у пр||Ј|ог Црне Горе 
и све демонстрације прогив њезиним про- 
тивницима у садашњој кризи морају пре- 
стагн. Цар Никола хоће, да Црна Гора 
обустави навалу на Скадар, јер су велике 
силе у споразуму с Русијом закључиле, 
да овај град има припасти новој ба.нкан- 
ској држави, Арбанашкој. Цар тако хоће, 
а његово) се во.љи мора покорити силна 
држава од близу сто и педесет милијоиа 
становника.

Краљ Никола је госиодар Црне Горе. 
Али он није друго него први Црногорац, 
старјешина у једној великој задрузи. На- 
род му је иокоран, слуша га, врши ње- 
гове заповиједи. Али Црногорац пази 
помно, како му Госиодар господари, про- 
суђује добро замашај његових жеља и 
зановиједи. Опази ли пак народ, да се 
нсшто, што му је Господар учиние ијш 
намјерава учинити, не слаже ни с ча- 
сти 1!И користи његове отаџбине, онда 
нестаЈе покорности, онда престаје послу- 
шност. Као увијек. тако је и прошле го- 
д.ине скочио сав црногорски народ, до- 
расао оружју, на ноге јуначке и погра- 
био оружје, кад га је краљ Нико.па по- 
звао, да ослободи своју браћу испод 
турскога госиодства. Црногорска је вој- 
ска била прва од четири на Балкану на 
рат спремна. Црна Гора је прва навије- 
стила Турској рат, п нрву побједу у рату 
извојевала цриогорска војска. Славодо- 
битно јурили су црногорски соколовн на- 
прпјед „Онам’ онамо“, освајајућн један 
крај за другим „старине своје“, све до 
Скадра на Бојани. Овдје осгадоше хра- 
бри борци као приковани. Шака људи 
пред јаким најмодернишм утврђењнма. 
Гини данас, гини сјутра. Алп што могу 
и иајхрабрија срца и најјаче мишице про- 
тив јаким зидинама, начичканим с голе- 
мнм топовима. Јуначки се борци ипак не 
даду свладати. И прогив воље својих за- 

повједннка, ударају на зидине, срћу у 
смрг. Та ради се о Скадру, о некадашњем 
поносу Црне Горе и српских владара. 
И тако прође недјеља за недјељом, мје- 
сец дана за мјесецом. Црногорске чете 
постају све ређе, али нада све јача. Није 
их преварила. Ето братске помоћи, его 
српских чега с гласовитом својом арти- 
љеријом. Само треба приправити све што 
треба за навалу — и дани су Скадру 
под гурским господством одбројени. Али 
сада се нешто догодило, што Црна Гора 
није очекивала. Умијеша се Европа у 
посаове црногорске. Велике силе поз- 
ваше Црну Гору, нека нрестане с нава- 
лама на Скадар и одреди, да се чете 
њезине и српске макну испод Скадра, јер 
да је тај град одређен за Арбанију.

Представимо си сада, какове је осје- 
ћаје проузрочио овај захтјев Европе у 
срцима црногорске војске. Одрећи се 
Скадра након толиких жестоких бојева, 
у којима је погинуо сваки трећи Црно- 
горац, одрећи га се за увијек у часу, кад 
су се већ пробили до пошљедних њего- 
вих зидина, кад су му већ пред врата 
стали. Како ли је било ири души текар 
краљу Николи, који је с освојењем Скад- 
ра одлучио докрајчити свој вијек, свој 
живот, посвећен будућносги и слави сво- 
га народа. Он, Господар Црне Горе, који 
је све, што може пушку подигнути, до- 
вео нред Скадар, па сада да зановиједи 
нека се остагак његових чета врати у 
своја гола необрађена брда. Да се враги 
с бојнога поља онако. како се још Цр- 
ногорац није враћао. Је ли онда чудо, 
што се краљ Никола противи вољи Евро- 
пе?Не може се више сумњати у његову 
одлуку...

Оваква владара, који свој народ у ду- 
шу позна, па заго с његовом вољом и 
рачуна, треба ношговати. Поштовање су 
му дужни и његови противници. А како 
се понашају некоји слугани његових про- 
тивника у ово по Црну Гору кобно доба?

^нцијатива Русије
У своме специјалном телеграму из Лон- 

дона „Пги Журнал" јавл>а: Одговор са- 
везника очекиван је тачно овакав какав 
је и предан, ге није изазвао никакво из- 
ненађење. Али у енглеским дипломагским 
и политичким круговима влада узнеми- 
реност коју је изазвао не толико одго- 
вор савезника или недавна дискусија од- 
носно поморске манифестације, него ра- 
сположење које сада посвједочава један 
дио француске штампе, расположење које 
сада дијеле и два три енглеска листа. Бо- 
јазан је да ова осјећања, обузевши нај- 
ширујавност, не нанесу извјесног вриједа 
изредним енглеско-француским односима.

Овдје сажаљевају гакође критику управ- 
љену на конференцију, којој предсједава 
Едвард Греј, критику основану у опште 
на негачној основи. Енглеска диплома- 
тија налази да је неправедно ш го је оп- 
тужују што пристаје уз политику непре- 
станих узмицања пред пријетњама Аусгри- 
је. Једна висока енглеска особа казала 
ми је: „Прекоравају нас у Француској за 
све одлуке на које смо пристали почев 
од стварања Албаније па до поморске 
демонстрације. Па зар се у Француској 
не зна да нас је Русија имајући без сумње 
више циљеве и смаграјући можда Алба- 
нију као сиоредно питање, молнла да 
попустимо у овом ннтању (Скадра)? Зар 
се тамо не зна да је ову несрећну но- 
морску акцију измислила баш сама руска 
влада, која ју је ирва предложила прије 
неколико недјеља? Шга се са тим хгјело? 
Да гроф Бенкендорф држи своје теле- 
граме у џепу и да нам не казује инструк- 
ције које је добио из Пегрограда? Или, 
да ли смо ми, за које је то пигање пот- 
пуно индиферентно, могјш рећи Русији: 
„Немате права да понустите. Ми, ваши 
пријатељи, ићи ћемо противу вас, па ће.мо 
биги већи панслависти него ли Словени, 
већп Руси него Руси“.

Један лротест у енглеској штампи
Енглески слободоумнн листови којн су 

се у питању о Скадру држали до сада 
резервисано, почињу огворено осуђиваги 
насиље великих сила над Црном Горо.м. 
У ношљедњем броју „Делн Њуса“ иза- 
шла је једна оштра критика по.титике 
великих сила и изјаве Едварда Греја. Чла- 

нак је написао чувени енглески радикал- 
ни публицист, Харолд Спендер.

У чланку се гврди, да је малодушна 
политика изазвала незадовол>ство у ли- 
бералним круговима Доњег Дома. Затим 
се прелази на излагање самог скадарског 
питања. „Треба пмати два факора у ви- 
ду, каже Сиендер; прво да Црна Гора 
не мисли да попусти без борбе, н да су 
адмирали, због тога, у страшој забуни; 
друго да принудне мјере против Црне 
Горе могу исто тако пзазвати европски 
рат, као што европски раг може довести 
неиспуТћење жеља аустриских. Када већ 
у сваком случају европске силе сгоје пред 
опасношћу европскога рата, бол>е је би- 
ло непопуш гати и на првом кораку, још 
док је било питање о демонстрацији, ви- 
дјети хоће ли Аусгрија да ратује. Овако 
адмирали имају сад да бирају између 
злочина и смијешне улоге.

Харолд Спендер указује послије тога 
на негодовање, које узима маха у Русији, 
и на непомирљнво држање франиуске 
штампе. „Насиље над Црном Гором иза- 
звало је у Русији жељу за одмаздом, и 
врло је сумњиво да ће се Сазонов моћи 
одржати на ономе мјесту, ако продужи 
да вријеђа најдубља осјећања руског на- 
рода. У питању је, да ли и Француска 
може даље подржавати полигику, која је 
у ствари њемачка експанзивна политика 
према истоку, само у другом облику“.

Поморска демонстрација 
великих сила г. 1880.

Заједничка акција великих сила против 
Црне Горе изазива живо сјећање, које су 
г. 1880. велике силе изводиле у корист 
Црне Горе прогив Турске.

Берлински конгрес означио је, како је 
познато, Црној Гори између осталог и 
Гусиње и Плав, два погранична мјеста, 
ко)а насгавају Арбанаси. Турска је пак 
употребила огпор арбанаског становни- 
штва и није предала мјестф На ненрес- 
гано настојање и нриЈетње Црне Горе 
предложила је коначно 2. фебруара 1880. 
год. Игали|а Турској, да би мјесто тога 
усгупила Црно) Гори Куче крајину. 3. ап- 
рила је Турска то нрихватила и 12. скло- 
пила с Црном Гором потанку конвенцију 
о уступању новог земљишта, а то су 
велевласти одобриле 18. априла. 20. ап- 
рила Турци су фактично землшште ис- 
празнили, али су о томе тако касно из- 
вијестили Црну Гору, да је земљиште 
нашла већ посједнуго од Арнаута.

Пошто је свака нова акиија великих 
сила била узалудна, иредложиле су 26. 
јуна Турско), да онда уступи Црно) Гори 
мјесто Улцињ са земл.ишгем до ријеке 
Бојане.

Чим су то Арбанаси сазнали, јурнули 
су и тамо, и 23. јула дала је у поводу 
тога Турска негативан одговор. Али је 
у то у Енглеској мјесто сгарог заштит- 
ника Турске Дизраелија (Биконсфилда) 
дошао Гледсгон, и он је предложио ве- 
ликим силама, да против Турске приреде 
заједнпчку поморску демонс фацију. Ве- 
левласти су пристале, - и онда је ночело 
мучеништво сједињене Европе.

3. августа дале су велике силе 'Гуској 
за одстунање Улциња рок од три недје- 
ље. Кад је тај рок минуо без ресултага, 
поновили су демонстранти нријети.у и 
ночели су је изводити. Али то није ишло 
баш тако бр.зо. Свака велика сила нри- 
стала је да иошл.е у гу сврху двије гри 
лађе, и ирви су били на мјесту у Гружу 

Руси, али ]е потрајало све до 20. сеп- 
тембра, докле се искупила импозангна 
флота.

Најстарији од заповједника, енг.!ески 
адмирал Сејмур, преузео је водсгво, али 
је одмах видио на своје велико изнена- 
ђење, да ниједна велемоћ оспм Енглеске 
није дала својим лађама пуно овлаштење 
да уногреби евенгуално и насилиа сред- 
ства, видио ]е, да ни једна велемођ осим 
Русије нема на палуби војника, које би 
могла искрцати, видио је, да аусгријски и 
њемачки заповједник немају никакви ин- 
струкнија, да је францускоме његова вла- 
да свако насиље директно забранила, а 
талијанском је било само наређено да 
оперира скуиа с осталима.

Разумије се, да је то Турска добро 
знала и владала се према томе: спора- 
зумјела се с Арнаутима и одредила да 
њезина во;ска заузме ближе Улциња по- 
ложај, који је Црна Гора устезала се на-



пасги, захтијевајући, да сад флота веле- 
власти коначно сегне. Због недовољних 
инструкција морао је то ад.мирал Сејмур 
одбиги, и цијелом је свијету било тада 
уаслм >, лг. тобожња Ууедмњена Европа цтра 
пред Улцињем управо смијешну улогу. 
Видјела је то и Турска, н самовласно је 
обећала, да ће велевластима дефиниги- 
ван одговор лати до 3. или 4. октобра, 
иначе је одговорила избјегавајући, а ев- 
ровска фт/ота је лежала на котвама — 

у Г'ружу!
Коначно је Енглеска изгубила стрпљи- 

вост и предложила, да флота отплови у 
Средоземно Море, окупира град С.мирну 
и пристаниште и задржи га дотле, док 
се Турска не покори. На го је прнстала 
једино Русија; Аустрија и Њемачка су се 
противиле, а тако и Француска. Мјесто 
тога предузеле су Француска и Њемачка 
акцију заједпо у Цариграду, а успЈело им 
је од султана, који се био нрепао Глед- 
стопа, 12. октобра на свеопће изненађе- 
ње велевласти добити дефинитивну из- 
јаву, да ће Улцињ добровољно дати. У 
Скадар је послан снергични Дервиш па- 
ша, који је ухватио и послао у Цариград 
неколико арбанаских поглавица опсио и 
23. новембра добио од Арбанаса Улцињ 
и 27. нов. предао у свој форми Црној 
Гори. Сада је коначно изјавила флота 
великих сила, да је свој задатак заврши- 
ла (!) и 5. деиембра оставила је свој 
затвор у Гружу.

Флота потпуио сложног европског кон- 
церга изгубила је дакле провађајући бер- 
лински уговор двије године послије ње- 
гова закључка у ствари пије сгупила 
уопште никад у акцију вријеме од 20. 
септембра до 5. децембра и најзад ју је 
ослободила Турска.

Бојкот Аустрији
Биоградски листови доносе ово саоп- 

штење:
28. марта по подне имали су конференци- 

ју иредставници Трговачке, Занаглнјске и 
Индустријске Коморе. На тој конферен- 
цнји Једнодуишо је донијста одлука да 
се, обог нечувено иеириЈатемког држања 
Аусгро-Угарске нрема Србији и Црној 
Гори, бојкотује аустријска роба.

Резолуиија, донијега на гој конферен- 
цији, гласи:

„Узил|ајући у ннд држање Аустрије пре- 
ма савезиицима балкаиских земаља, а на- 
рочпто према Србији и Црпо| Гори, пред- 
ставници трговине. индустрпје и заната 
налазе да су оваквим држањем Аустро- 
угарске угрожепи битни интереси поли- 
тички и привредни савезних балканских 
земаља а у ирвом реду Србије и Црне 
Горе, и дају израза своме патриотском 
гњеву, изјављујући да су готови на све 
жртве за заштиту оправданих захтјева 
своје отаџбине. С тога одлучују:

1. Да се преко надлежних комора оба- 
вијесте пословни пријатељи и сви трго- 
вачки и индусгријски кругови у сусјед- 
ној монархији, да су срнски трговци, 
индустријалци и занатлије ријешени да 
прекину све своје пословне везе са мо- 
нархијом ако она не промијени своју не- 
пријатељску политику прем^ балканским 
савезницима, а специјално према Србији 
и Црној Гори.

2. У случају да ова представка остане 
без успјеха, да се приступи бојкотовању 
аустриске робе.

Г1ОДЛИСТАК
ТАЈАНСТВЕНА КУЋА

— Л. Бренкендорфа —
(2)

— А љегови пријатељи?
- Он и нема ближих прпјатеља. осим 

мене, гдје је у гостима. Вернер Галигер, вајар; 
можда сте и ви чули о њему, пошго је много 
чувеп.

Докгор Линдеп климне главом.
Црије. године даиа, како сам дошао у 

Европу, живио сам усамљеним животом, за- 
пимајући се искључиво паучпим испитивањем.

— У осталом, ја гако рекох. 1а вам ка- 
жем, да је мој пријатељ сад догаао из Лариза, 
гдје ради. Он је дошао код мене да се мало 
одмори у тпшнни, послпје бурног пријесто- 
ничпог живота, и још данас. за вријеме ове 
несрећне шегље, казао ми је. да нпко од 
љеговијех пријатеља не зна гдје је. Тако, 
осим мене, нико ее неће распитивати о 
љеговом здрављу.

Лпнден уздахне лагано — тихо.
— 1а се бојим да ви рћаво не разуми- 

јете моје овако владаље - али ја ипак не 
могу... У сваком случају, ја се падам, да ћу 
вам доказати. да је ваш пријатељ у сигур- 
ним рукама.

Доктор Зејдорф још једап п\ г дође до 
ћг>^г\\\\^\, л\\ у.п\та \\отлед.а
у часовник п рече:

3. Да се нредузму кораци и код трго- 
вачкнх, индустријских и занатлијских кру- 
гова у осталим државама балканског са- 
зеза, те да се и они придруже бојкотној 
акцијн и

4. Бира се извршни одбор, од нред- 
ставника грговине, индустрије и заната, 
којп ће ступити у везу са свима трго- 
вачким, индустријским и занатским кор- 
порацијама у земљи н нзрадити детаљан 
ллаи о бојкоту и стараги се о његовом 

извођењу“.
Представници наше грговине, индустри- 

је м заната дакле су ријешили да се Ау- 
сгро-Угарска бојкотује. Цио српски народ 
одобрава једнодушно ову иатриотску од- 
луку и сваки Србин имаће да се труди 
да се бојкот спроведе како треба. Лустро- 
угарска трговина има само једну пијацу: 
Балкан и ту јој једину пијацу морамо 
затворити. Надамо се, да ће идеју бојко- 
та прихватити сав Балкан и ако сваки 
Балканац схвати правилно своју дужност, 
тај ће бојкот бити најбоља награда Ау- 
стрији за све што је учинила балканским 
државама, а нарочито Србмји и Црној 
Гори.

Бојкот Аустријп\

() Скадру
Сада када су очи цијелога свијета упр- 

те на Скадар, биће од интереса изније- 
тп најглавније моменте из његове бурне 
прошлости.

Познати писац XVI века Марин Бар- 
леције, који је врло живо описао турску 
опсаду Скадра 1478, каже, да је Скадар 
подигао Александар Велики. Иначе је Ска- 
дар врло добро познат из старе ри.мске 
историје Он се веома рано помиње под 
именом Скадра на Лабеатском Језеру и 
ријеци Барбани (Бојанм) као пријестони- 
ца илирскога краља Генција. Ту у око 
липи Скадра водили су Римљани крваве 
борбе с Илиром о превласт на западној 
половини Балканског Полуострва, док, 
најзад, римски претор Луције Анције ни- 
је освоијо Скадар 198 прије Христа. Од 
тога врелена насељава се Скадар систе 

матски латинским колонистима, који су 
брзо асп.миловали старо илирско стано- 
вништво. За доба царсгва бсодга је чи- 
сго латински град. Када је Цар Диокле- 
пијап пре.т крај II! вијека темељито ре- 
формисао Римско Царсгво, поставивши 
и адмииистрашпу Царства на нову оспо- 
вицу, постао је Скадар главно мјесто про- 
винције Превалитане.

За вријеме византијске власти у далма- 
тинском приморју мало се чује о Скадру 
алп је Скадар поред Драча и у том пе- 
риоду остао једно од најглавнијпх мјеста 
на том дијелу Адрије. У то вријеме од 
прилике назива се Скадар и Розаф ио 
сирском граду Розафу ирема легепди. 
тамошњих светитеља Св Срђа и Вака, 
који су пошговани и у околини Скадра у 
манастиру Св. Срђа и Вака иа Бојани.

Када се гоком XI вијека образовала у 
Јадранском Приморју снажна српска Д\ - 
кљанска Краљевина, која је давала усгџе- 
шан огпор Византији, постаје Скадар при- 
јестоиицом дукљанских краљева. Пон Ду- 
кљанин живо нам приказује ову стару 
српску пријестоницу, гдје је био простран 
двор краљевски, што се потврђује и ка- 
зивањем савременог грчког хроничара 
Скилице. По Дукљанину гробница срп-

— Мени је већ потребно бити у граду, 
а дотле, с вашом дозволом, доћи ћу још 
један пут овдје. Још вас нешго молим: не 
дозволите томе младићу да пази Галигера, 
јер је оп и причинио да Галигер падне с 
кон,а.

— Кад би ја то учинио, ваш би прија- 
тељ имао бољу његу, него под падзором нај- 
пскуспије болпичарке. Далпп-Ппдијанац, слу- 
жио је код мепе у Псточној Ппдији. Ја сам 
га донео са собом, пошто више пигдје не 
сусретох тако преданог и вјернога човјека. 
Покоравајући ми се слијепо, да је вас пус- 
тио у дворише, одмах би савио главу; и он 
би гако тачно п с таквпм саможртвовањем 
свесрдно љегоиао вашег прпјатеља, само када 
би му ја казао. Но, да би се ви умирили, 
ја вам се обвезујем, да он пеће ући у ову 
соб\.

Далин је сједио на степенасгом земљишту 
пспред куће, када је доктор Зајдорф изашао 
из собе. Пе говорећи пи ријечи, он устаде 
и проведе младог љекара па мјесто гдје су 
билп свезани коши. Оп хтједе помоћи Зеј- 
дорфу да узјаше па коња, по он вјешто ско- 
чи ва седло, узе празног коља свога прп- 
јагеља за узду и изјаше опет на пут, који 
вођаше ка градићу. Њега је узнемиривало го 
што је оставио Газигера, п рачунао је себе 
као кривца те песреће. Пијему се допадало 

(тако охшгђеље доктора Линдена; и што се 
I нише прнсјећивао и других ријечи тог чов- 

счмх ;г\•хљанских влада.чаца нала ила се 
у оближњеи поменутом манастлру Св. 
Срђа и Вака на лијевој обали Бојане.

Када је Стеван Немања у другој но- 
ловини XII вијека предузео био вељљу 
задаћу да догадашње узане границе Раш- 
ке проширл, први \\\’ је носао био да 
са Рашком веже сриске приморске земље 
Дукљанске Краљевине, чији в.чадаоци у 
Тб доба ие показиваху пи близу оно- 

лико предузњмљмвости као њихови иретци 
у XI вијеку. Михаило и Бодии. Тако је 
Немања по смрти византијског цара Ма- 
нојла међу првим градови.ма у Приморју 
припојио Р.1ШКО1 и „Росафв градв, ре- 
КОМБ1И Сквдвр1>“, како биљежи његов 
биограф, даровити Стеван Прзовјенчани. 
Тако је путом који је водио од Скадра 
ка Призрену успостављена била веза из- 
међу Приморја и Метохије и Косова Поља.

Скадар је за вријеме Немањића и.мао 
неки нарочити изузетан иоложај. Као 
шго су енглески престолонашљедници до- 
бивали Велс, а угарскн за вријеме Арпа- 
довића обпчно нримали на управу Хр- 
ватску и Славонију, гако су и ср.чски 
престолонашљедници узимали да рукују 
Скадром и Зетом добивши при том, но 
угледу на Мађаре, гитулу младога краља 
(гех шуегнб). Скадар са Зетом био је је- 
дан од најугледннјих дјелова простраае 
српске државе, и зетска властела, погла- 
вито у Скадру, у важним питањима др- 
жавним вољела је, на жалост, да тјера 
политику на своју руку. Видјело се го 
нарочито у спору младога краља Сте- 
фана Душана с оцем му Стефаном Уро- 
шем 111.

Није чудно онда што је Скадар с об- 
лашћу послије смрги Душанове почео 
показивати сепаратисгичке тежње. За 
впијеме наглог опадања државног поку- 
шава краљ Вукашин да се дочепа Ска- 
дра, али Балшићи бјеху боље среће, јер 
им пође за руком да се утврде у Скадру, 
чије љепоте народна пјесма показује тако 
лијепо. Пред крај XIV. вјека успијевају 
Млечићи да се утврде у Скадру, радећи 
необично смишљено у првој четврти XV 
вјека да завладају источном обалом ја- 
дранском. И акд су они наилазили на 

жесгок отпор Угарске, ипак је њихова 
акција успјела на крају крајева. Ну Мле- 
чићи нијесу дуго уживали нлодове свога 
рада на јужној обалп Адрије и Леванти. 
Доласком Турака у Европу и н.иховим 
наглим напредовањем, до.чедена бјеше у 
питање трговачка превласт Млегака у 
Леван ги. Када Турци 1430. заузеше Солун, 
па убрзо 1453. и Цариград, рушећи сми- 
шљено систем балканскпх држава и др- 
жавица. глсно је би <>, да ћс морати доћи 
до очаше борбе из.међу ренублике Св. 
Марка и Ог.манскша цар.тва. Тако се 
онда отвара од Х\'. тека чиган ннз борба 
између Турака и Млечића <>ко важних 
нозпција у Левантн и на источној обали 
Адрије. Једна од тнх тачака био Је и 
Скадар. Нмко мањи него знаменити осва- 
јач Цариграда, Муха.мед II, ;;атио се да 
преотме Млечићи.ма ову ве.жну но.зицију. 
Мухамедова опсада Скадра почела је пр- 
вих дана јуна 1479 па је трајала све до 
почетка деиембра исте године. Увјеривши 
се нрвих недјеља да град не може узети 
на јуриш, наредио је Мухамед да се Ска- 
дар опсједне и глађу примора на предају. 
Дугом онсадом становнишгво и посада 
бијаху потпуио изнурени. Њихово јадно 
стање приказује веома живо поменути 

јека, тијем му се тај старчић показао чуд- 
новатији.

Када је он у сумрку опег дошао кући 
Липденовој, срете га па вратима од капије 
Далин, сигурпо да га је очекивао: а на са- 
мим иратима куће исти домаћип, саопшта- 
вајући, да на болеснику није било никакве 
промјене. Код болесника за бо.шичарку нала- 
заше с.е пекаква стара госпођа, са црним сим- 
патичним лицем, и пошљедње бриге Зејдорфа 
ишчезле су, када је Линден полугласно пред- 
ставпо сгарицу.

— Госпођа Томпсон. Послужинала је једапаест 
годипа стару болничарку у болници бонбај- 
ској. Будите мирпи, она ће се стараги о 
госп Галигеру, као о свом сииу,

Зејдорф је хтио још питати, али пестрп- 
љеше, с којим је старац очекивао његов од- 
лазак, толико се примјећивадо, да се оп па- 
пошљетку ријешио ући и нробавити неко.шко 
мннута код болесника. Тек сада је прпмије- 
тпо. како су били богато украшени зидони 
собе, с азијатскнм оружјем и дрзгоцјепсм 
мндиским производима; а такође п раппјем 
ријеткоетима из природе. Када га је докгор 
Липдеп испраћивао, оп запита:

— Сигурпо, ви сте били дуго у Ппдији, 
судећи по тој драгоцијеној збирци риј«?гкмсгн, 
каквом ви владате.

— Да, био сам впше од двадест годипа у Бом- 
бајн био је кратки одговор. — Паћићете ви 
самипут, и ако желите, нека вас Далпн иепраги.

Барлецчје. Ну крај свих .мука, онсађени 
не хгједоше се предаги, очекујући не- 
престано иомоћи из Млетака. Али ни 
Муха.пед не издржа до кра;а. Ушљед ве- 
лике зи,ме крену он већииу војске нснол 
Скадра, оставнвиш 40.000 воЊика да град 
при.морају глађу на претају. Тако су, нај- 
зад. Аћтечићи мироп у Царнграду 26. ја- 
нуара 1479. <;а још неким градовнма пре- 
дали Смдар Турцпма.

И онда је, као и данас, читав заиадни 
образованп сви:ет, особпто Италија и 
Угарска, с великом пажњом и страхом 
пратио очајничку борбу хришћана и му- 
слимана испод утврђења Јакога Скадра. 
Али док су онда на странн Млечића сим- 
патије западне Европе неподпјељене биле, 
данас је друкчње. И данас се исто тако 
води дуга и упорна борба пзмеђу Срба, 
иекадашњнх господара Скадра, и Турака, 
али данас на ве.тику срамоту образоване 
Европе не само да симпатије западних 
хришћаиа нијесу иа страпи српској, него 
западни политнчки фзктори чак помажу 
да се одрже противници свакога кулгур- 
нога напретка. Шта би рекли побориици 
покпетача крсташке војне иротив Турака 
V XV впјеку; иаие Пије И , Каликст III., 
Цезарину, Карвајал и др. да устаие не- 
што из гробова и виде данашње држа- 
ње Еароне нрема балкапским савезни- 
цпма и Туриима?! Истина је, да су и у 
XV и XVI вијеку западни нолптички фак- 
тор:: били тако такођер подво;ени по- 
себним попитичкнм иитересима, што им 
чешће није допушгало да иредузму за- 
једничку акцију лротив Турака, али су 
крај свега тога оздашње некултурие ге- 
нерације и.мале ииак много више појш- 
тичка морала, тако да истори;а не би- 
љежи ни један сличаи догађај овоме који 
се данас одмграва у околици Скадра.

Р.

Бугарска и Румуњска
Спор, који севоди између Бугарске и Ру- 

муннје, још једнако је на дневноме реду. 
Спљетска „51о1)оФ ’.“ томе иитању иосве- 
ђује нарочиги чланак, којн и мп овдје 

преносзмо:
„Бугарско-румуњски спор посгаје све 

више напег м све више начуња т.мурни, 
неизвјесни и несигурш; међународни ио- 
ложа’ у Европи. Ћн' спор између Бугар- 
ске и Румуњске долази све више на дневни 
ред и о њему јн оснм балканско-турског 
рата највнше говора, он ;е најоштрији и за 
очување европскога .мира највогибељнији. 
Долазе пак већ гласози о прелому између 
т:!Х двају држава, јер да су румуњски за- 
хгјеви гако великн, да их бугарска влада 
уз никакву цијену не може прихватитм. 
Озај сиор се тако поошгрио, да су н 
велесиле нашле сходним, да интервени- 
рају за мирно ријешеље спора. Велесиле 
на предлог Русије, нредлажу да се иза- 
бере обранпчки суд и да оп рнјеши тај 
снор, док други гласови онет веле, да 
ће се реунион послаиика велесила ових 
дана бавитн тим спорним ннтањем.

Зашто овнј спор између та два сусјед- 
на народа, који су до сада живили у 
братским одношафма? Ко је узрок том 
спору, који иријетп иорушењу и оиако 
несталног евроиског мира?

Одговор је кратак: Румуњска.
Румуњска тражи земљпште од Гурту- 

кана, западно од Силнстрије, на до Бал-

Зејдорф није желио услуге Далинове и ои- 
ростп се.

Када он, полазећи, још један пуг погледа 
па кућу, примијети, да су сви каицп од 
прозора загворени, као код куће гдје се не 
станује.

«Како хита тај господин да .ие испрати 
— мисдио је оп — љегове очи показивале 
су узнемпреност, за коју се оп узалуду ста- 
раше, да је сакрије. Без сумње он има пе- 
какву тајну у својој кући, ииаче, зашто би 
му било досадно моје присуство. Но ја пи- 
јесам љубопитљив, нека он ради шта хоће. 
само нека ие б\’де штета Галигерс.«

II
Галитер се палазаше сам у соби. Бнлни- 

чарка бјеше огишла, пошго је већ пробавила 
пко љегове иостеље п другу ноћ. Очи и.егоие 
лагано су блудпле по рпђткоегима, објеше- 
ни.ч по зидовпма. С времепа на вријемљ ра- 
на га ј<- јако тишгила, и падао је \ нека- 
кав по.јуеаи. Но у млрнпм момеитима, ои је 
јасно схвзћао <’вој положај.

С оолиичарком он ппје угошЈрно ии десет 
ријечи. Оиа је говори.ја љемачки гако брзо
к.чо ои еиглески; а доктор Линдеи је само 
гогмрпо С ЉПМ 0 ШМ-оВој 3>‘|.10[) ЧГ

је сииоћ испричао све што је знао о газди 
куће, и у глави болеениковој слиад- су се 
разне зампшљеН” предсг.чвг. погкријепљене 
душевним г.ге.;1њ>-м .-вију ринткос;«. повђ'- 
ШаНПМ По ЗИ.1'>!П1МЗ. 



чика на Црно.м Мору. Сч.шсгрију тражи 
Ручунпја, јер ои онда би.та ;ача од Бу- 
гарске и у свако доба би могла да за- 
гроз:’ бугарски тосје.т. на Црном Мору. 
Земљиште које тражи Румунша, износи 
5000 кзадратних ки.чомег. са 250 хпљада 
сгачовника. Бугарска би изгубиаа цио 
сичистриски округ са 3010 квад. киломе- 
тара и 111'830 душа и већу половину 
варварског округа Силистоанија лежи на 
Д\! 1аву према румуњском м;есту Калари- 
ши и домииира над свом румуњском о- 
ба.том. По берлинском уговору је Бугар- 
ска дужна била да поруши силистријска 
утврђења, а.ти кад је Румуњска почела 
да утврђује своју границу у Добручи, 
онда су п Бугари ријешили, да не по- 
руше силнстриска утврђења. Румуњска 
се не осјећа сигурна у Добручп, док је 
Сит ;стрија у бугарским рукама. У До- 
бручи има 300.000 становника, од којпх 
је 150.000 Бугара, 60.000 Румуна, 20.000 
Тагара, 32.000 Руса (Липована), 11.000 
Турака, 10.000 Грка и 8 500 Нијемаца. 
Силпстрија пак има 12000 становника 
Бугара и Јевреја.

А.ти Румуњска сама не носи сву кри- 
вицу, јер и у њој самој превладава јавно 
мњсње, које признаје гежину тих захтје- 
ва н које се више одушевљава за мир, 
за брагски и пријатељски савез са Бу- 
гарском, него за рат.

Румуњска је данас исто што и Арба- 
нмја; камен смутње, ватра коју потиирује 
Тројни Савсз на штету балканског савеза. 
Јер док бл слободном и независном Ар- 
банијом Тројни Савез хгио да има јаку 
заштиту прогив балканском савезу, а 
особнто против Србије, дотле би јаком 
Румуњском Тројни Савез везао Бугарску, 
ослабио њену снагу и ојачао ону груле 
и нропадајуће Турске. И онда још долази 
задња и највећа нада Тројнога Савеза: 
да Си у случају сукоба Румуњске са Бу- 
гарском и сами балкански савез морао 
да буде попустљивији у пигању граница 
Арбаније.

Под притиском Русије, Француске и 
Енглеске Румунија је била напустила ми- 
сао, да објавн Бугарској рат. Румуипја 
тражи Силистрију са 5000 кв. километара 
земљишта, а Бугарска нуди само уређење 
границе тако, да се граница повуче од 
Силистрије у правој линији Црноме Мору 
са 5 километара морске обале. Уступом 
тога земљишта уступила би Бугарска 
Румуњској клин, који улази у њезино 
зсмљиште и који броји пеколико бугар- 
ско-румуњских села. Румуњска на то не 
пристаје, она хоће под сваку цијену Си- 
листрију, она хоће да утврди свој поло- 
жај и да се осигура за евентуални напа- 
дај Бугара.

А може ли Бугарска на то да пристане, 
може ли она да прода Румуњској дио 
свога становништва, да прода Силистрију, 
домовину оних храбрих п јуначких вој- 
ника, а који већ 8 мјесеци ратују за 
ослобођење и повећање велике Бугарске? 
Како да Бугарска оправда тај откуп, гу 
продају домовине оних својих војника, 
који су на другој страни ослобођалп 
други дио неослобођене домовине ? Како 
заробл>ену земљу ослободити, своју груду 
продати? Може ли се го нромислити? Не.

Румуњска, или бол>е румуњски краљ 
Карол, који њемачки осјећа гони мак на 
конац, он апрофитира од свога апсолу- 
тистичкога иоложаја и радп што је њега 
воља али нротив воље народа. Он воли

Кроз полуотворени прозор дође му до уши- 
ју звук, који га примора дн подигне главу. 
То је био обичпи женски глас, но осјећања 
болесникова била су голико узнемирена, те 
му се учињело, да пикада није слушао гако 
мек и мио глас. Он се одлучно ријеши до 
погледа на гонорника. Са усиљењем он се 
голико подигне како може погледатп у башту 
и првим погледом он је пашао то што је 
тражио.

Пзмеђу лијепо удегаеним фигурама, обрас- 
лим цвијећем, које су се око куће протезале, 
шегала је стасита, пека дјевојка, одјенена у 
лаком црном одијелу У њеним рукама бпо је 
пукет цвијећа; но с времепа на вријеме, 
опа се сагибала и укидала другчпјег цвије- 
ћа за пукет. Са усхићењем иоематрао је ум- 
јетпик ту младу примамљппу фигуру, чска- 
јући да се окрене лицем кући. Она је раз- 
гонарала с Пндијанцем. Одједанпут она окрене 
главу, и колико је била љупка, Голигерово 
лице изрази дивљење.

Њему се нпје дала прилика да ужива у 
посмагрању тог красног симпатичпог лица, 
јер ношто дође доктор Линден, отидоше да- 
леко па дно баште. Галигер их је пратио 
очпма. док се пијесу скрили на завијутку 
баште иза џбунвћа и дрвећа, па се 'онда 

опет спусти па постељу. II ако га је од на- 
нрезања рапа јако оољела, на његовом лицу 
појавио се Т11ХЛ осмејак, са којим је п заспао.

Пробудивши се послије два сата, прије 

да стоји под упливом Тројнога Савеза, 
него да се покори и да слуша глас на- 
рода свога и глас праведности.

Румуњско-бугарски спор се поош грава, 
постаје погибељан, пријети да угрози ме- 
ђународни положај у Европи.

Румуњска може да пркоси, може да 
разбошички, из бусије навали на Бугар- 
ску док њезини јунаии око Дринопоља 
срћу у смрт за ослобођење и ускрсење 
велике и моћне Бугарске.

Румуњска може да навали и да најави 
Бугарској рат, може да јој осујети ње- 
зине 1спјехе, рагне операције и побједу 
око Дринопоља. Она може да Бугарској 
с гави над главом Домаклов мач. Али кад 
се сврши балканско-турски рат, кад се бу- 
гарски јунаци буду славодобитно и три- 
умфално враћали у домовину своју, по- 
носни да су спасили част домовини својој 
и извршили велико дјело ослобођења, 
— што онда ?

Узмите слободно — рекао је један бу- 
гарски дипломата — наше градове и 
земље, ми вам се нећемо противити. На- 
ша војска остаће код Чагалџе и Дрино- 
поља до закључка мира, — али што ће 
бити онда, видјећете. Не само наша вој- 
ска него и жене и дјеца наша узеће 
учешћа у борби против вас. Ми ћемо 
вас очистити са Балкана.

А Бугари то могу, они су јаки и кадри 
да то учине— јер, запита ли Румуњска 
своју посестриму Турску, она ће јој од- 
говориги: и мени су тако пријетили, пак 
су прпјетњу извршнли и сада ме из Ев- 
ропе тјерају у Азију.

Румуњска би морала имаги пред собом 
судбину Турске“.

Међугим сад је, захваљујући посредо- 
вању великих сила, свака опасност из- 
бјегнута, ге се овај спор води мирним 
путем и у споразуму ће се ријешити тако, 
да ни у чему не пострадају интереси брат- 
ске нам и савезне Бугарске, која је и 
овом приликом поступила и врло муд- 
ро и вр.чо тактнчно, штитећи своје ин- 
тересе и стојећи, као и увијек, на висини.

Поилачење вајске из Србије
Наредба порте Есад паши

Цариград, 2. априла. — Звани- 
чно се саопштава, да пошто је 
српска влада на тражење велесила 
пристала да не продужују даље 
бомбардовање п онсаду Скацра, то 
је порта упутила иаредбу коман- 
данту Скадра, да по споразуму са 
српским командантом прекине паљ- 
бу на опсађавајуће трупе и да их 
не гони у случају одступања. (Ово 
као да нема храбре црногорске вој- 
ске! — Цариградски безобразлук!)

Велесиле и Балкан
оРад на закључењу примирја

Лондон, 3. априла. — И ако 
досад, по обавјештењу „Рајтеро- 
вом“, нема званичне вијести о за- 
кључења примирја, то ипак зва- 
нични и дипломатски кругови вје- 
рују у брзо закључење мира. Иза- 
сланици о миру у најкраЂем року 

састаће се у Лондону. Хаки паша 
бив. велики везир, Решид паша и 
Наби паша амбасадор у Риму име- 
новани су за комесаре мира. Сто- 
јановић из министарства финансија 
Бугарске отићи ће у Париз у фи- 
нансијску комисију.

Руска спољна политика
Петроград, 3. априла. — На си- 

ноћној сједници десница думина 
донијела је одлуку, којом се одо- 
брава садашња спољна политика 
Русије и констатовала је да нема 
МЈеста ратном поступку ни под- 
стицању јавног мнијења ради упли- 
јетања Русије у балканску ствар. 
Партија је признала да вођење 
спољне политике припада директно 
и искључиво царској управи. (А не 
говори овај званични извјештај ни- 
шта како је већина осудила ту руску 
политику, у колико се иста односи на 
Балкан а особито на Црну Гору!?).

Финансиска комисија
Париз, 3. априла. — Влада бу- 

гарска наименовала је Теодорова 
министра финансија за члана фи- 
нансиске комисије у Паризу.

Мишљење велесила
Лондон, 3. априла. — Велесиле 

ће у једнакој ноти означити бал- 
канским савезницима сјеверне и сје- 
веро источне границе Арбаније. Пи- 
тању о уређењу јужних граница и 
Егејских Острва приступиће се по- 
слије закључка мира. Вјероватно је, 
да ће сједница амбасадора у че- 
твртак расправљати о управи Ар- 
баније. Званично је потврђено да 
су српске операције око Скадра 
прекинуте. И ако се никаквом но- 
том званично не јавља да је Црна 
Гора промијенила држање, то се 
ипак у дипломатским круговима и- 
ма готово убЈеђење да ће се ска- 
дарско питање у кратком року по- 
вољно ријешити. (Ми смо ту — и- 
мамо да видимо како ће се рије- 
шиги).

Поноњ у Настелоризо
Грчки службени деманти

Атина, 3. априла. — Званично 
се побија да је било покољ/а у Ка- 
стелоризо.

Грчки деманти
Атина, 4. априла. — Гласови о 

инсиденту у Ђурђелији између бу- 
гарских и грчких трупа потпуно су 
лажни.

Оред Једреном
Закључење примирја?

Цариград, 4. априла. — Велики 
везир категорички побија вијест да 

не изјавите благодарност, док ми стање бо- 
лести но дозволи, да јој лично заблагодарим.

— На жалосг — одговори докдор, поно- 
во ошгро — лоја кћи због тешке болести 
не ложе прилати посјете.

— Ако ми говорите о оној младој дјевој- 
ци, која је данас брала цвијеће у башти — 
с тугом продужи умјетник — ја морам да 
вам кажем, судећи по њепом изгледу, није 
могуће нретпоставити, да је она болесна и...

Линден узе у руку свој шешир. Његово 
жућкасто лице направи се намрштено и мрач- 
но, када унаде Галигеру у ријеч.

— Пе гледајући на то, ви ми за све 
вјерујге као оцу и као љекару што вам ја 
говорим, да је моја кћи болеспа, много бо- 
лесна. Ви сигурно нримијећујете да такав 
разговор даје ми мало задовољства. Ја ћу 
послије о гоме с вама још говорити. До виђења.

Он хигро изађе из собе, чисто бојећи се 
да му не досађује питањима. Галигер се 
жалостиво пигао: зашто је болест изазвала 
за жргву, гако лијепу као цвијет дјевојку. 
Са тугом је поглеђивао на цвијеће, које је 
за њега убрано.

Већ се смркло, када је Галигер оиет чуо 
под својим прозором позпати глас. Благода- 
рећи срећпом случају, он је опет био сам у 
соби, ге се слободно могао приподићи и гле- 
даги у башту.

Ела је шетала под руку с оцем. Цијела 
два мпнута наслађивао се Галпгер њ^нпм 

је примирје већ закључено; међутим 
добро објавјештени кругови вјерују 
ца је закључење примирја врло бли- 
зу. Из овлашеног извора тврди се, 
да Бугари неће даље предузимати 
никакву важнију акцију. Кол Бу- 
лаира и на Чаталџи било је јуче 
мирно.

Примирје није потписано
Софија, 4. априла. — Бугарска 

Агенција јавља ушл>ед протурених 
гласова о закључењу примирја да 
је овлашћена да изјави, да се не 
тиче потгшсаног примирја него про- 
стог прекида дјејствовања за неко- 
лико дана усмено постигнутог како 
би се могле љешине покопати с 
једне и са друге стране.

Међ) савезницима
Изјава „Самоуправе* 11

свега спази на сголу пукет цвијећа. онај 
исти пукет, којега је он мало прије гледао 
у рукама дјевојке. Осјећање радости обузе 
му душу и пружи руку к пукету; но у ис- 
том мокенту до његовог рамепа додирнула 
сс пажљиво рука госпође Томпсон и чуо се 
њен тихи глас:

— Вама није дозвољено да мијењате по- 
ложај, доктор Липдеп је на го нарочито 
нагласио.

Гангер је хтио да се одмах распита о пу- 
кегу, но уједанпут му се учини пријагније 
оставиги у тајносги њежни поздрав прекрас- 
но непознате дјевојке, и прећута.

Ускоро појави се и Јиндеп, да би се 
обавијестио о сгању здравља болеспикова. 
Видјевши цвијеће, обрагп се болничарки.

— Од куда гај пукет? Зар ви не знаге, 
да цвијеће не смије бити у соби болесниковој.

Она мирпо одговори:
— Госпођице Ели молила ме је, да мег- 

нем овај пукет овдје, а ви се можеге увје- 
рнти да у њему пема миришљавих грава.

— Све једио, молим вас.....
II он пружи руку к цвијећу, али се гада 

умнјеша и Галигер.
— Ие, докторе, ја мислим да је го моја 

сопственост, п молим. да ми се остави. Ии- 
је ве.Јика шгега, којо го цвијеће може мепе 
причинити, према задовољству, које ми до- 
приноси. Ако се не варам, го је ваша кћи 
послала, и ја вас молим, да јој с моје стра-

Биоград, 4. априла. — Пашић 
се вратио из Скопља. — Напред- 
њачки посланик Маринковић отпу- 
товао је за Париз као члан финан- 
сиске комисије. — „Самоуправа“, 
одговараЈући на чланак „Мира“ 
односно српско-бугарског савеза, 
констатује да Србија баш због тога 
што жели да се савез одржи мора 
инсистирати на ревизију уговора, 
јер је немогуће да једна странка 
на штету друге извуче лавовски дио 
из уговора који је био склопљен 
под сасвим другим условима него 
ли оним који су искрсли у току 
рага, те тако је прва промјена уго- 
вора и била на тражење и у инте- 
ресу Бугарске. Што се тиче народ- 
ности, то је јасно да је тамо само 
српски народ, о чему је најбољи 
доказ сви споменици. Уговор срп- 
ско-бугарски се мора ревидирати, 
као што се ревидирао у своје ври- 
јеме уговор франко-шпањолски од- 
носно Марока. — Резервисти из 
1892—3—4 позвани су на 15 дне- 
вну вјежбу.

Интерпелација у Собрању
Софија, 4. априла. — Бив. ми- 

нистар Такев, који је пропутовао 
Маћедонију у научном циљу, под- 
нио је Собрању интерпелацију због 
непријатељског поступка српских и 
грчких власти наспрам Бугара у 
окупираним земљама.

1/1сељенично питање
Сједињене државе америчке све више 

отешчавају усељавање страних елемената. 
Уз веома строгу контролу, којој је често 
одвише јасна сврха била, да се постојећи 
проииси ингерпретирају као свијестна за- 
прека усељавању, јављају се нредлози, по 
којима би се усељавање, особито из Ига- 
лије и Аустро-Угарске, имало погпуно 
онемогућити по узору оних мјера, којима 

пријатпим зицем, и узалуд је тражио у ти- 
јем јаснијем, пријатнијем цртама лица тра- 
гове опасне болијести. Заиста, он примијети 
страдајући изглед, но ни лице, ни ход, ни- 
јесу показивали ни најмањи зпак какве болости.

»Чудно! — мислио је он — да ли ми 
све ово може објаснити Зејдорф?«

По њему се није дала прилика да пита 
свог пријатеља. Другог дана у јутру дође к 
њему Линден и измијени г-ђу Томнсон. Сгар- 
чић је данас био још мрачнији, него прош- 
лих дана. Под утицајем унутарње узнемиро- 
ности, против које се оп, очевидио, узалуду 
борио, шетао је нервозно по соби од једног 
краја до другог. У неко.тко ријечи он ис- 
нита Гадигера о стању болести: иарочиго се 
дуго распигивао о томе, како је нроиео ноћ, 
и када га је овај увјерио да је добро спа- 
вао, оп се мало умири.

Тиме се његова посјета није свршила. 
Као човјек, који дуго не размишља идући 
по соби, па пошљетку се обраги Галигеру:

— Ја вас молим за једпу малу услугу.
— Ви се можете погпупо падаги, пошто 

сам ва.м ја у многоме обавезан.
— Дајте ми ријеч, да нећеге никоме, чак 

ни вашем пријагељу докгору Зејдорфу, каза- 
тк о болести моје кћери. Мене ће битп врло 
непријатно, ако та моја несрећа буде нред- 
мет разговора.

— Наставиће се —



се је Америка ослободила конкуренције 
кинеског радника. Међ>' ге предлоге снада 
и бил о аналфабегигла, којим се је хтјело 
заиријечити усељаван.е раднику, што не 
зна читати ни писати. Паралелно с ови.м 
настојањем Уније иде тежња Канаде, до- 
тично неких гечевних друшгава у Кана- 
ди, да стварају исељеничку сврху у нео- 
брађена земљишта канадска, О овим пи- 
тањима изишао је скоро у „Реб1ег 1Јо- 
у<ј-у“ информативан чланак, који на 
овом мјесту у извадку преносимо. При- 
лике исељеничке су нарочито ради бли- 
зине Ријеке код нас и у Угарској једнаке, 
а жалосна сличност посгоји и оглед 
броја аналфабета. За то се чланак пеш- 
танскога листа у многом погледу може 
примијенити и на наше прилике.

У члаику се понајнрије констатује, да 
је са незнатном веђином у Сједињеним 
Државама забачена би.т, којом се је хтје- 
ло запријечити усел>авање аналфабета. По- 
шљедњих година све се оштрије форму- 
лира 3' Америпи појам нежељенога гра- 
ђанина „ипјеп дегађ1е сШгеп“. Сједињене 
Државе, а особито њихов источни дио 
са Њујорком, већ одавна не желе усе- 
љивања, него то само трпе. „Слободна“ 
Америка привикнула се томе, да више не 
проводи либералну усел>еничку политику. 
Мјесто гесла „Америка, слободна домо- 
вина свих изагнаних“, јавља се ново ге- 
сло: „Заштита америчке ра<.е“. Елис Ис- 
ланд (острво, на које се пред Њу-Јорком 
морају искрцати исељеници) са својпм 
установама бива све сгрожиЈИ, и свс ви- 
ше имаде хигијенских, иривредних и мо- 
ралних запрека. које се наводе као за- 
прека усељавању. К томе долазе и чисга 
својевол>а америчких области па п њи- 
хова недосљедност.

За то је у исељеничком покрету на- 
стала нова фаза. Ко би на Елис Ислан- 
ду или у којој другој луци био одбијен, 
тај би се уселио у Каиаду и копном до- 
шао у Унију. Прије двије године догодио 
се овај случај: Једна млада Јерменка 
имала се вјенчаги с Америчанином. Али 
на Елис Исланду ускраћена јој је доз- 
вола, да се усели и то ради очне бо- 
лесги. Она је узалуд доказивала, да га 
болесг није приљепчива и осим тога да 
је њен заручник, с којим се одмах иза 
доласка имала вјенчати, богат, па за то 
нема погибељи, да би била на терет „јав- 
ног добротворсгва" (то су наиме запре- 
ке за усељење), с гим више, шго је и 
сама богата. Коначно морала је да оста- 
ви Сједињене Државе. Но на го је по- 
шла у једну канадскЈ' луку, гамо се вјен-
ч.тла и са својим заручником као жена 
амернчког грађаннна дошла у Њу-Јорк. 
Кад је та „превара" откривена, насгала 
је велика новинарска кампања, у којој је 
„жута шгампа" захтијевала чак, да го- 
спођу деноргирају натраг у Европу! Ко- 
начно је она, као америчка грађанка, по- 
биједила — макар се пригодом те афере 
видјело, како Сједињење Државе једва 
трпе усељавање, док му Канада не став- 
ља никаквих запрека.

Према томе лако је разумјети факат, 
да је сенаг у Вашингтону нрије кратког 
времена примио бил, којим се анал- 
фабетима имало забринити усељавање. 
Предсједник Тафг ставио је на то свој 
вето, на који има по уставу право, и 
бил је опет дошао у расправу репрезен- 
тативне куће, која га је са незиатном ве- 
ћином одбацила. Очиго се при том ра- 
дило о квангитативном смањењЈ' броја 
усељеника, пошто само незнање читања 
и писања не игра толику улогу. Амерички 
радник и онако стоји на вишем култур- 
ном стунњу од усел>еника, који редовно 
служи за „и^пкШес! 1ађоиг", за посао нај- 
ниже врстп, чему не треба предзнања ни 
науке. Осим тога исељеницп не знају 
енглески, иа не одлучује миого, да ли 
у свом магеринском језику знаду чигати 
и нисатн.

„Сједињене Дожаве — каже даље П. 
Ј1. хтјеле би дакле, да своја госто- 
примна врата све уже затворе. С оп- 
штег становишта треба го, у име хума- 
нитета, пожалити. А.чи више нас се тиче 
питање: У колико се и у којем иогледу 
при том ради о пнгересима Угарске?"

Преко чегрдест по сго пашег ц.ело- 
купног становништва јесу аналфабеги. А 
нови амерички закон хтио је ана.чфабе- 

ти.ма запријечити усељивање. А.ти би се 
врло преварио онај, који би из обих о- 
вих премиса хтио потегнути радостан 
закључак, да би се на тај начин нарав- 
ном мјером ограничило падање броја 
становништва у нашој земљи. Сви нас 
разлози нукају на го, да се веселимо. 
што ова би.ч није примљена. Данас крат- 
ковиди шовен може пожалити, шго јед- 
ном великом дјелу нашега становништва 
није онемогућена емиграција у СЈедињене 
Државе. На жалост ствар стоји тако, да 
је исељивање у америчку Унију мање з.чо 
од два зла. Јер код тога питања игра у- 
логу један нови, велики фактор — фак- 
тор, који у савезу с угарским исељенич- 
ким питањем добија све већу важност и 
којему би значење оорасло до силне и 
страшне величине, када би била продр- 
.ча бил о аналфабетизму. Тај је фактор 
Канада.

Канада, земља бескрајних житних по- 
ља, огромних теригорија необрађене зем- 
ље, земље ријетко посијаног становни- 
штва и највећег индустријализовања зем- 
љорадње; Канада, тај гостољубни дом 
свих странаца, која жели очито да при- 
бави што већи број руку за обрађивање 
ноља, Канада са својим заводљивим Хо- 
местед законом и са својим новим, 
моћно разграњеним прометним иругама 
— та Канада значи праву погибељ за у- 
гарско исељеништво, која би погибел> 
још боље запријетила ради тјесногрудно- 
сти Сједињених Држава. Јер Угрин, који 
се исели у Унију, тек у најређим случа- 
јевима, како је врћ речено, постаје Аме- 
риканцем. Он живи слабо, пати се, он 
тако мало треба, да му то Американци 
крваво пребацују. И сама ниска надни- 
ца — на жалост он спада међу најсла- 
бије плаћеног радника — достаје му за 
то, да још може кући слати новаца или 
бар нешто заштедити. Тамо он се не о- 
сјећа као код куће, и у највише случа- 
јева ухвати га чежња, да се врати у У- 
гарску. А кад се врати, онда је имућнији, 
раднији, кулгурнији, богатији знањем и 
искуством живота него онда, кад се 
иселио. То додуше није потпуна, али је 
већ ипак нека оштета за силе, које на- 
ша земља ушљед исељивања губи. Сељак 
тако, који се исели у Канаду, за Угарску 
је изгубљен. То је пигање постало акту- 
елно тек од неколико година. Данас ка- 
надска влада свакоме ономе који го затра- 
жи, даје земљу и фарму или сасма бадава 
или уз смијешно незнагне оброчне отпла- 
те, а уособитим случајевима привредне ма- 
шине чак и уредбу фарме. Једини је увјег 
тај, да фармер своју земљу збиља сам обра- 
ђује. Сиекулација је прн том а ргп п оне- 
могућена, Јер се земља не може продати. 
За угарског сељака, који је слабо спосо- 
бан, да буде индустријалан радник, то 
наравски значи сграшно искушање. Битн 
господар на властитој груди земље, уз 
иовољне услове! Исељеник, који се у 
Канади насели, једва да ће се вратиги. 
Новац, што глу иреосгаје, употребиће 
за поправак своје фарме, а мјесто да 
своје приштедње шаље кући, радије ће 
учинити, да његова обитељ дође за њим 
у гостоприми крај. К томе долази и то 
да канадска влада отворено рачуна на 
угарског пољодјелца. Канадиан „Пацифии 
Компани“ уводн с Трстом нову нара- 
бродарску свезу; на то помножава Ау- 
стро-Американа своје америчке пруге и 
снизује цијене. Све се чини, да је удеше- 
но у сврху, како бп се цнљ исељавања 
из наше монархије из Сједињених Држава 
премјестио у Канаду.

Та тенденција има наравно и својнх 
занрека. Понајприје се Канада нашим 
исељеницима нричиња још више туђом 
и пустоловнијом од Унпје. Затим већнна 
људи, ко1и одлуче, да се иселе, има већ 
у Сједињеним Државама пријател>а или 
рођака, који их мало могу спријатељити 
с гом мишљу. Јоште, а можда и јоште 
дуго времена, биће Њујорк таквим ии- 
љем угарског исел>еннка, који се сам по 
себи разумнје. Алп у једнакој мјери, како 
ће Унија бивати отреситијом и тјесно- 
грудннјом, мораће се струја г:сел>ени- 
чка навраћаги у Канаду. Да је прошла 
бил о аналфабетима, биле би из тога 
настале по Угарску двије консеквенцше. 
Понајприје би управо културно нгјниже 
стојећи, дакле најневреднији елементи ста- 

новништва на неки начин бплп одвраћени 
од гога, да се исељују, док за боље е- 
лементе не би било никаквих запрека; 
затп.м би угарски псељеници у много ве- 
ћем броју, него што је сада, били из 
Сједињених Држава повученп у Ка.чаду. 
Угарска дакле, макар се то у првп час 
чинило и те како парадоксним, има куд 
п камо разлога, да се радује, шго је 
пропала бил, о аналфабетпзму."

Дневник
Мјешовита комисија у Ђаковици. Као 

што из Ђаковице јављају, рад мјешовите 
комисије о убиству Фратра Палића до- 
вршен је. Консули су изјавили.да се ирво 
ишљеђење од стране судских и управних 
власти подудара са ишљеђењем комисије. 
Протокол о коначном закључку по овом 
питању погписан је у уторак. У протоколу 
је констатовано да комисија није могла 
доћи ни до једног пуноважног доказа да 
је Палић био злостављан од стране ир- 
ногорских власти, нити да је злонамјерно 
убијен од војника који су га спроводили. 
Такође је константовано да комисија није 
нашла никакав пуноважан противдоказ, 
којим би се могло побити гврђење цр- 
ногорских власти да је Палић убијен ка- 
да је покушао да побјегне. Комисија је 
послије тога приступила рјешавању пи- 
гања о конверсији. Као што се из овога 
види, афера фратра Палића по Црну Го- 
ру свршила се часпо, а бечка шпампа се 
и овом приликом намагарчила тако, да 
послије толиког њеног насједања треба 
да се покрије ушима и да ћути.
| Вицко Бутијер. У Спљету је прош- 

лог петка умро Вицко Бутијер, који је и 
код нас познат, јер је у Црну Гору мо- 
рао да гражи угочишта када су га у 
Далмацији гонили као велеиздајника. Бу- 
тијер је рођен у Кашгелима 2. септем- 
бра 1859. г. И ако нешколован, занесен 
великим данима уједињења Италије, ње- 
гова јака природпа интелигеција уздиза- 
ла га је. У млађим годинама био је оп- 
штински секретар и међу Србима у При- 
морју у политичком живогу играо је вид- 
ну улогу. Својом енергиЈОМ и агилношћу 
Србима је чинио на политичком пољу 
неоиијењене услуге. Послије тога је у 
Спљету издавао свима нама добро иоз- 
нати лист „Драшков Рабаш", у коме је 
шибао све ш го је било противу народа. 
Нешто то, а нешто његова велика при- 
врженост према српским идеалима, а на- 
рочито према ЦрнојГорп, проузроковало 
је, да су га ставили у притвор због „ве- 
ленздаје"! У истражном затпору олсјелно 
је једанајест мјесеци и ак<> је све чињено, 
да му дођу главе, те је би.ча и војска у 
припреми. Бугијер је био ос.1обођен по 
Једноглзсном рњешењу порогпика. Дуго 
тамновање и велике иородичне недаће 
овога народног борцл то.чпко су биле 
обрвале, да се оиег повука■> и наставпо 
службу као оппјтински секретар. Али ни 
ту није сједио скриЈтеипх руку, него је 
п.егов агилни дух и IV био неуморан, 
радећи иредано како за општину тако и 
за гежачка права. Тек када је оболио, 
повукао се у мир и насганио у Спљету. 
Овоме честитом народном борцу, родо- 
љубу и карактеру и ми желимо вјечни 
иокој!

Рат и Далмација. Спљетска „Слобо- 
да“ доноси:

„Балкански рат, усшеси и триумфи на- 
ше балканске браће нађоше свуђе од- 
јека а поготово у Далмаиији и Спл.ету. 
Имена Куманоко, Косово, Прнзрен, Прп- 
лип, Скадар, Дрииопол>е, Балкан, Југо- 
славпја дубоко се усаднше у срцу на- 
шега народа. Тп триумфи, ги усијеси, 
им.ена тих славних МЈеста восташе у нас 
тако популарна, тако наша, да се свакн 
наш човјек ћути сретним, горди.м и по- 
носним, да је Славен, да је и он грана 
онога народа, који је тако прославио 
своје и наше с.чавенско име.

Ко.чико је популаран овај балкански 
рат кол. нас, доказује то најбо.ље, да су 
у задње вријеме сва иаша дјеиа, све наше 
дјевојчице на својим клобуцима има.ш 
врпие на којима су се златним словима 
кочича имена: Југославија, Ба.чкан, Ска- 
дар, Косово, Битољ, Куманово, Призрен, 
Прилип, ДринопоЈве и т. д.

Наши малиши и наше дјевојчице ни- 
јесу знале како да искажу своја чуства, 
своје симпатије триумфима своје ба.чкан- 
ске браће, пак ето свдје клобуке окитише 
пменима оних славних мјесга и битака, 
у кошма су наша балканска браћа по- 
казала своју снагу и доказа.ш што све 
могу.

Али <>ва имена бијаху оним вишима 
три у оку. Они су у тим врицама видЈели 
једну погибегвиу пропаганду, којој греба 
стати на пут. Јучер је у свим разредима 
наших средн.их шко.ча прочитана учени- 
цима и ученицама одлука, којом пм се 
забрањује да иосе клобуке са врицама 
на којима се коче пмена: Југославија, 
Балкан, Косово, Куманов<>, и т. д.

Требало је видјети како су злорадо, 
тугом у срцу скпдале наше дјевојчице 
јучер врпце са својих клобука.

— Па нека, врпце нам могу ишчупати 
-- ускликнуло је једно дванаес гогодишње 

дјевојче ски.дајући врпцу са капе, — али 
оно шго ми у срцима сво|има ћутимо, 
оио се не даде ни отргиуш ии ишчу- 
пати, главно )е да ја знадем што је го 
Косово, Југослави а и т. д.

Ми смо поносни, да већ п дјевојчиае 
наше тако мисле и схваћа|у.“

Књижевност
Горски Вијенац. У издању овдашње књижаре 

А. Рајнвајна изашао је из штампе ових дана, 
поводом стогодишњице рођења пјесникова, „Гор- 
ски Вијенаи“, од владике црногорскога ГЈетра 
Петровића Његоша. Уз „историчко собитије" на- 
лази се у овој књизи слика пишчева и гроб његов 
на Ловћену. Издање је укусно. Цијена I перпер. 
Ово је прво издање „Горског Вијенца“ у Црној 
Г ори.

Војничке пјесме
Јуначка погибија капстана Мојаша (Киње) 

Сганкова Вукогића у боју на Бардањолту 25. 
јануара 1913. год. —

На прагу Скадра, пропасног зјала 
Глед’о сам борое и мучних зала!... 
О Бардањоле, крвави вису, 
Сотоне клети; о. жедни рису, 
Земља ти црна у крви живи, 
А наши на те насрћу диви. 
Вулкани црни, што на те горе. 
Не видим сунца ни лаке зоре, 
Ал’ видим сједог витеза — старца 
Огњеног змаја — тврдога срца 
Кроз пламсн живи напријсд јури. 
Катунски оро оно је сури; 
Го Мојаш бјеше сиједе косе 
Старе га ногс хајдучке носс 
Ђе крвиа црна с’ бај’нета точи 
Орловским скоком напријед сксчи 
„Напријед", каже, идимо дјецо, 
У борби Србии није још јец’о; 
Тарабош глетс у пламеи горп, 
Свс ми је онђе! " — летећи збори; 
„Кољевка моја, мојега јата.... 
Суморна када судба их хвата.“ 
Па сину јунак, и крила диже, 
„Онамо“, рсче: „идимо ближе... 
Жел>а ме силна, на Скадар вуче, 
На српске земл>е, ђе Србин хуче; 
Слободо српска јави се нама, 
Ти си ни свагда светиња сама“ 
Јарости иуиом, до жице дође 
Ох, с дивним јатом, јунака онђе! 
Пријеђе жицу, препону тешку, 
Ђе смјелост своју маче витешку!!.. 
Пошто је дуго љешевс трза 
Ђе иламен гори и танад брза, 
Ту Мојаш стари у крви леже 
Смртан се бори, и јоште сеже.
— Слава ти, слава! Твојему паду 
Јуначе храбри, не губи наду 
Катунски орле с крвава Кчева, 
Ђе Србу ћорда ол вазда сјева... 
Кољевко л>уди, ријегког пара; 
Же.ња је труда твојега мара. 
Под гајтан тврди, у јаго л.уди 
Почивај мирно, и миран буди 
Раја ће српска, добити крила 
Славит’ вас земл.а, мајка вам мила. 

Мусслим, 29. јануара 1913. г.
Михаило С. Балетић

П. п. бр. 1. 19-50

ЦЕНТРАЛА:
Т Р Е Б И Њ Е (Херцеговина) ТРАВУНИЈА ФИЛИЈА ЈХ А =

Г Р У Ж (Дал.мација)

трговачко, индустријско, отпремачко, комисионо и агентурно дионичарско друштво-
Велико складиште сваковрсног пиланог дрва: дасака, мурала, јеловог. пињевог. храстовог. буковог. 

сировог и куханог. Паркета букова и храстова.
греда тесаних сваке дименсије. горивог дрва и енглешког каменог угљека.

г1 п бр. з9 °17-54 Све уз врло умјерене дневне цијене.
Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије Власник и одговорнц уредник Радомир Кривокапић Ор.тински


